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ÚVOD

Zahájení podnikání s sebou přináší celou řadu důležitých rozhodnutí, které musí každý

začínající podnikatel udělat a která markantně a dlouhodobě ovlivňují charakter jeho

podnikání. Jedním z takových rozhodnutí je bezesporu výběr vhodné formy podnikání.

Tento výběr závisí na mnoha činitelích, které jsou pro konkrétního podnikatele důležité,

např. jednoduchost založení, finanční náročnost, možnost účastnit se výběrových řízení,

ručení za závazky atd. Pro každého podnikatele jsou důležité jiné faktory, protože každý

člověk je individualitou s osobitými preferencemi.

Takovou volbu absolvuje každý podnikatel minimálně jednou – při plánování zahájení

ekonomické činnosti. V průběhu podnikatelské činnosti ale mohou vyvstat okolnosti,

které přinutí racionálně jednajícího podnikatele, přistoupit k transformaci stávající

formy podnikání. Může se jednat o rozšíření nebo razantní změnu výroby nebo oboru

podnikání, potřebu navýšení kapitálu, změny ve vlastnické struktuře nebo právě daňová

optimalizace.

Při výběru vhodné právní formy je nutno zvažovat také účetní a daňové aspekty, které

provází každou z forem podnikání. S ohledem na více než desetiletou praxi autorky

v daňové a účetní kanceláři a s tím spjatou řadou zkušeností s reálným podnikáním jak

fyzických, tak právnických osob, se dá říci, že daňové zatížení podnikání se jeví jako

stěžejní hledisko při výběru vhodné právní formy a proto bylo, jako téma této

diplomové práce, zvoleno „Daňová optimalizace malých a středních podniků“.
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1 CÍLE A METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

V rámci této diplomové práce byly stanoveny následující dílčí cíle:

 prvním dílčím cílem této práce – zejména její teoretické části, je zpracování

přehledu nejběžnějších forem podnikání malých a středních podniků

s primárním členěním na fyzické a právnické osoby a s uvedením jejich

základních charakteristik, forem evidence hospodářské činnosti a zdanění

výsledků této činnosti,

 druhým dílčím cílem práce je komparace podnikání fyzických a právnických

osob z právního a zejména daňového hlediska. Dále bude provedeno porovnání

vedení daňové evidence a účetnictví s ohledem na výsledek hospodaření

podnikatele.

Primárním cílem této práce je zpracování vhodných obecných východisek a doporučení,

která by každému podnikateli měla pomoci při rozhodování o výběru optimální formy

jeho podnikatelské činnosti případně o zvolení vhodného okamžiku k realizaci změny

stávající formy podnikání.

Práce je rozdělena na pět hlavních kapitol, z nichž první vymezuje cíle a metodiku této

diplomové práce. Další dvě kapitoly poskytují teoretická východiska pro praktickou

část. V první kapitole jsou vymezeny obecné principy podnikání fyzických osob a ve

druhé kapitole právnických osob, v členění na definice základních pojmů, vymezení

různých forem podnikání a evidence jejich podnikatelské činnosti. Klíčovými

kapitolami této části budou zejména teoretická vymezení zdanění příjmů fyzických

respektive právnických osob a v poslední části také uvedení specifik jednotlivých

forem. Vzhledem k rozsahu práce není možné postihnout uvedená témata

vyčerpávajícím způsobem, práce se proto zaměřuje pouze na informace, které jsou pro

dané cíle relevantní.

Třetí kapitola komparuje podnikání fyzických a právnických osob z účetního, daňového

a právního hlediska. V poslední kapitole budou závěry plynoucí z předchozích výpočtů

zevšeobecněny tak, aby bylo možné jejich praktické využití při rozhodování

podnikatelů s jejich individuálními požadavky a specifikami jejich podnikání.

Metodika byla zvolena především v závislosti na rozdělení této práce na

teoretickou a praktickou část. Nejprve je provedena rešerše dostupné odborné literatury,
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jejímž východiskem jsou, vzhledem k výběru tématu z oblasti českého právního

prostředí, převážně české zdroje, ve kterých převažují monografické publikace

a zejména platná legislativa. Tato část je také zaměřena na postulování hlavních aspektů

jednotlivých právních forem, které jsou relevantní pro komparaci v teoretické části

práce. Následně bude přistoupeno k praktické analýze jednotlivých forem podnikání ze

všech výše uvedených hledisek.

Metodou deskripce bude představen podnikatelský subjekt pro provedení příkladové

studie – daňové optimalizace jeho podnikatelské činnosti. Jsou zde do praxe přeneseny

poznatky z teoretické části a aplikovány přímo na konkrétní podnikatelský subjekt.

Pomocí analýzy budou kvantifikovány dopady formy podnikání do daňové povinnosti

podnikatele a následně dojde ke generalizaci těchto výsledků tak, aby bylo možné

vyvodit obecně platné závěry. Výsledky této analýzy a generalizace budou shrnuty

pomocí metody syntézy a dojde k vytvoření příslušných doporučení. Metodou

sumativní evaluace dojde k vyvození konečných, všeobecných závěrů.
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2 OBECNÉ PRINCIPY PODNIKÁNÍ FYZICKÝCH OSOB

V PODMÍNKÁCH ČESKÉ REPUBLIKY

V první části práce bude definováno podnikání jako obecný pojem, formy podnikání

a druhy evidence podnikání fyzických osob v podmínkách českého právního řádu.

V dalších částech bude vymezeno zdanění příjmů z podnikání fyzických osob

a relevantní specifika podniku jednotlivce.

2.1 Definice základních pojmů

Právní úprava podmínek pro podnikání v České republice vychází z listiny základních

práv a svobod, kde je zakotveno právo každého občana podnikat a provozovat jinou

hospodářskou činnost a právo vlastnit majetek (Listina základních práv a svobod, 2018).

Definice podnikání není v českém právním řádu konkrétně specifikována. V členění

dle různých aspektů tento pojem vysvětluje Veber a Srpová (2008, s. 15) následovně:

 ekonomické pojetí definuje podnikání jako zapojení ekonomických zdrojů

a jiných aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Jde tedy o dynamický

proces vytváření přidané hodnoty.

 z psychologického pohledu je podnikání vnímáno jako činnost motivovaná

potřebou něco získat, něčeho dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco si splnit.

Podnikání v tomto pojetí je prostředek k dosažení seberealizace, zbavení se

závislosti, postavení se na vlastní nohy apod.

 sociologické pojetí podnikání představuje vytváření blahobytu pro všechny

zainteresované, hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením

pracovních míst a příležitostí.

 právní pojetí podnikání bylo dle obchodního zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, zrušeného ke dni 1. 1. 2014) definováno jako soustavná

činnost, prováděná samostatně podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku. Současný zákon o obchodních

korporacích (zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích) již podnikání

nedefinuje. Obdobně je však formulovaná živnost v živnostenském zákonu

(zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání) jako soustavná činnost

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obchodn%C3%AD_z%C3%A1kon%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podnikatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_obchodn%C3%ADch_korporac%C3%ADch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon_o_obchodn%C3%ADch_korporac%C3%ADch
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provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem

dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským zákonem.

Hirich a Peters (1995, s. 19) zmiňují, že podnikatele vidí jinak ekonomové,

byznysmeni a jinak politici. Podle § 420 nového občanského zákoníku (zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – dále jen NOZ) je definována pouze osoba

podnikatele: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

V užším pojetí podnikatele definuje živnostenský zákon (§ 2) jako fyzickou nebo

právnickou osobu, která je oprávněna k živnostenskému podnikání. Podnikatelem

v intencích občanského zákoníku (širší pojetí oproti živnostenskému zákonu) je:

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku (podle § 421 NOZ se za podnikatele


[…]


2 400 000 Kč 456 000 Kč 1 944 000 Kč 291 600 Kč 747 600 Kč 1 652 400 Kč

2 600 000 Kč 494 000 Kč 2 106 000 Kč 315 900 Kč 809 900 Kč 1 790 100 Kč

2 800 000 Kč 532 000 Kč 2 268 000 Kč 340 200 Kč 872 200 Kč 1 927 800 Kč

3 000 000 Kč 570 000 Kč 2 430 000 Kč 364 500 Kč 934 500 Kč 2 065 500 Kč

3 500 000 Kč 665 000 Kč 2 835 000 Kč 425 250 Kč 1 090 250 Kč 2 409 750 Kč

4 000 000 Kč 760 000 Kč 3 240 000 Kč 486 000 Kč 1 246 000 Kč 2 754 000 Kč

4 500 000 Kč 855 000 Kč 3 645 000 Kč 546 750 Kč 1 401 750 Kč 3 098 250 Kč

5 000 000 Kč 950 000 Kč 4 050 000 Kč 607 500 Kč 1 557 500 Kč 3 442 500 Kč

5 500 000 Kč 1 045 000 Kč 4 455 000 Kč 668 250 Kč 1 713 250 Kč 3 786 750 Kč

6 000 000 Kč 1 140 000 Kč 4 860 000 Kč 729 000 Kč 1 869 000 Kč 4 131 000 Kč

6 500 000 Kč 1 235 000 Kč 5 265 000 Kč 789 750 Kč 2 024 750 Kč 4 475 250 Kč

7 000 000 Kč 1 330 000 Kč 5 670 000 Kč 850 500 Kč 2 180 500 Kč 4 819 500 Kč

7 500 000 Kč 1 425 000 Kč 6 075 000 Kč 911 250 Kč 2 336 250 Kč 5 163 750 Kč

8 000 000 Kč 1 520 000 Kč 6 480 000 Kč 972 000 Kč 2 492 000 Kč 5 508 000 Kč

8 500 000 Kč 1 615 000 Kč 6 885 000 Kč 1 032 750 Kč 2 647 750 Kč 5 852 250 Kč

9 000 000 Kč 1 710 000 Kč 7 290 000 Kč 1 093 500 Kč 2 803 500 Kč 6 196 500 Kč

9 500 000 Kč 1 805 000 Kč 7 695 000 Kč 1 154 250 Kč 2 959 250 Kč 6 540 750 Kč

10 000 000 Kč 1 900 000 Kč 8 100 000 Kč 1 215 000 Kč 3 115 000 Kč 6 885 000 Kč

11 000 000 Kč 2 090 000 Kč 8 910 000 Kč 1 336 500 Kč 3 426 500 Kč 7 573 500 Kč

12 000 000 Kč 2 280 000 Kč 9 720 000 Kč 1 458 000 Kč 3 738 000 Kč 8 262 000 Kč

13 000 000 Kč 2 470 000 Kč 10 530 000 Kč 1 579 500 Kč 4 049 500 Kč 8 950 500 Kč

14 000 000 Kč 2 660 000 Kč 11 340 000 Kč 1 701 000 Kč 4 361 000 Kč 9 639 000 Kč

15 000 000 Kč 2 850 000 Kč 12 150 000 Kč 1 822 500 Kč 4 672 500 Kč 10 327 500 Kč

16 000 000 Kč 3 040 000 Kč 12 960 000 Kč 1 944 000 Kč 4 984 000 Kč 11 016 000 Kč

17 000 000 Kč 3 230 000 Kč 13 770 000 Kč 2 065 500 Kč 5 295 500 Kč 11 704 500 Kč

18 000 000 Kč 3 420 000 Kč 14 580 000 Kč 2 187 000 Kč 5 607 000 Kč 12 393 000 Kč

19 000 000 Kč 3 610 000 Kč 15 390 000 Kč 2 308 500 Kč 5 918 500 Kč 13 081 500 Kč

20 000 000 Kč 3 800 000 Kč 16 200 000 Kč 2 430 000 Kč 6 230 000 Kč 13 770 000 Kč
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Tato diplomová práce je zaměřena na možnosti daňové optimalizace podnikatelské

činnosti z hlediska právní formy podnikání. Cílem práce je zpracování vhodných

obecných východisek a doporučení, která by každému podnikateli měla pomoci při

rozhodování o výběru optimální formy jeho podnikatelské činnosti případně o zvolení

vhodného okamžiku k realizaci změny stávající formy. Práce je rozdělena na dvě části –

část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je definováno podnikání fyzických

a právnických osob a to z hlediska právní formy, evidence jejich hospodářské činnosti,

zdanění výsledků hospodaření a dalších specifik, která s danou právní formou souvisí.

Praktická část je věnována vlivu vedení daňové evidence respektive účetnictví na základ

daně poplatníka a konkrétní komparaci fyzických a právnických osob z daňového

a právního hlediska. V závěru práce je shrnutí jednotlivých výsledků, jejich interpretace

a vyhodnocení a všeobecná doporučení.
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This diploma thesis is focused on strategies of tax optimization of entrepreneurial

activity depending on the legal form of business. The aim of the thesis is to determine

suitable general bases and recommendations which should help every entrepreneur to

choose the optimal form of his business activity or to catch the appropriate moment for

the change of the current form. The thesis is divided into two parts - the theoretical one

and the practical one. In theoretical part there is defined the business of natural and

legal person in terms of legal form, recording of their economic activity, taxation of

economic results and other specifics depends on the legal form. The practical part is

devoted to the tax records / bookkeeping influence on the taxpayer´s tax base and the

factual comparison of natural and legal persons from the tax and legal point of view.

There is a summary of individual results, their interpretation and evaluation and general

recommendations in the conclusion of the thesis.