## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Ivana Seifertová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Daňová optimalizace malých a středních podniků

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce dosahuje vysoké úrovně, neboť na kvalitně provedenou literární rešerši a teoretický základ problematiky navazuje praktická část. V praktické části práce kladně hodnotím uplatnění osobních zkušeností autorky z praxe. Autorka v práci porovnává výhodnost podnikání fyzických a právnických osob ze základních ekonomických hledisek (rovněž právního), což je nadčasovým problémem, který je v podnikové praxi permanentně řešen. Vysoké úrovně dosahuje zejména kapitola Sumativní evaluace a doporučení, kde autorka shrnula výsledky práce. Práce působí velice komplexně a její výsledky jsou prakticky uplatnitelné a potřebné. Práci hodnotím stupněm VÝBORNĚ.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Stručně shrňte hlavní změny v daňové oblasti týkající se společností s ručením omezeným a podnikajících fyzických osob od 1. 1. 2019.
2. Pokuste se ve stručnosti shrnout hlavní nedostatky zákona o daních z příjmů aktuálně platného v České republice.

V Plzni, dne 8. 1. 2019

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 15. 1. 2019.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).